
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 03/03/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 16 febbraio 2005, n. 108
 L. n° 297/78 - Società Ferrotranviaria s.p.a. - Opere di soppressione dei passaggi a livello meccanici
con comando a filo - V lotto - Realizzazione di un sovrappasso per la soppressione del P.L. al Km.
40+683.62 - euro 2.550.393,90 (£. 4.938.251.200) Iva compresa - Espropriazioni - Ordinanza di
pagamento ex art. 26 - 1° comma - DPR n° 327/01 e s.m.i. - Autorizzazione alla richiesta di immissione
in possesso ex art. 20 - 6° comma - DPR n° 327/01 e s.m.i.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
 
VISTA la Legge 8.6.78 n° 297;
 
VISTO il D. Lgs. 3.2.93 n° 29;
 
VISTA la L.R. 4.2.1997 n°7 - art. 5 -;
 
VISTO il D. Lgs. 19.11.97 n° 422 - art. 21 e s.m.i.;
 
VISTO il D.P.R. 8.6.01 n° 327 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. 31.10.02 n° 18;
 
VISTA la Deliberazione n°3261 in data 28.7.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n°29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della L.R. n°7/97;
 
VISTO il R.D. 17.12.1925 n° 2358 approvativo della convenzione stipulata in data 5.12.1925 per la
concessione di esercizio, ivi compresa la costruzione della ferrovia Bari-Barletta alla "Società An. delle
Ferrovie Economiche di Bari-Barletta e diramazioni", con sede in Bruxelles;
 
VISTO il R.D. 25.6.1937 n° 1449, approvativo dell'atto di cessione della concessione innanzi indicata
alla società "Ferrotramviaria Soc. Anonima Italiana";
 
VISTO il D.M. trasporti n° 365 del 20.6.1995, di proroga quinquennale, a decorrere dal termine di
ultimazione dei lavori, della concessione assentita alla società "Ferrotramviaria Soc. Anonima Italiana",
nel frattempo trasformatasi in "Ferrotramviaria S.p.a." con sede in Roma;
 
VISTO il D. Lgs. n° 422/97 - art. 8 - e s.m.i., con il quale è stata, tra l'altro, disposta la delega alle
Regioni delle funzioni e dei compiti di amm.ne e programmazione inerenti i servizi ferroviari di interesse
regionale non in concessione alla Società Ferrovie dello Stato;

1



 
VISTO l'Accordo di Programma in data 23.3.2000 stipulato tra il Ministero dei Trasporti e della
Navigazione e la Regione Puglia, attuativo della delega conferita ai sensi del D. Lgs. n° 422/97 - art. 8 -
e s.m.i.;
 
VISTO il D.P.C.M. del 16.11.2000 con il quale il suddetto Accordo di Programma è stato reso vigente
con decorrenza dall'1.1.2001;
 
VISTA la deliberazione n° 979 in data 9.7.02 con la quale la Giunta Regionale ha approvato lo schema
di Accordo di Programma da sottoscrivere tra l'Amm.ne Reg.le e ciascuna delle quattro Società già
esercenti il servizio delle linee ferroviarie concesse ed in gestione governativa, nel territorio pugliese;
 
VISTO l'Accordo di Programma sottoscritto in data 6.8.02 tra la Regione e la società Ferrotramviaria
S.p.a.;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n° 220 in data 23.4.04, integrata dalla
successiva determinazione dirigenziale n° 437 del 27.7.04, con la quale è stato riapprovato, ai soli fini
della dichiarazione di pubblica utilità, il progetto esecutivo relativo alla realizzazione di un sovrappasso
per la soppressione del P.L. al Km. 40 + 683,62, ammontante a complessivi euro 2.550.393,90 (£.
4.938.251.200), IVA compresa, di cui al provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
USTIF di Bari - n° 1A/1130 del 28.7.99, aggiornato del piano particellare, del computo delle indennità
espropriative e dell'elenco delle Ditte interessate dagli espropri, di competenza della predetta Società
Ferrotramviaria S.p.a.;
 
CONSIDERATO che con la predetta determinazione dirigenziale n° 220 del 23.4.04, ai sensi dell'art. 13
- 4° comma - del D.P.R. n° 327/01 e s.m.i., è stato, altresì, disposto che le procedure espropriative
dovranno essere portate a termine entro 5 anni dalla data di efficacia del medesimo provvedimento;
 
CHE la spesa di euro 2.550.393,90 risulta fronteggiata con il finanziamento statale assentito ai sensi
della Legge n° 297/78, categoria "Impianti di Segnalamento P.L. ed A.C.E.I." lett. "e. 3" del Piano
Previsionale per il quadriennio 1997/2001, giusta innanzi detto provvedimento Ministeriale prot. n°
1A/1130 del 28.7.99;
 
VISTA la successiva determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n° 729 in data 22.11.04 con la
quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 - 3° comma - del citato DPR n° 327/01 e s.m.i., sono state, tra
l'altro, determinate le indennità provvisorie di esproprio degli immobili, ivi compreso il risarcimento danni
per il soprassuolo, riportate nell'elenco B allegato al medesimo provvedimento per farne parte
integrante;
 
VISTA la nota prot. n° 8022/36 in data 24.1.05 con la quale il Responsabile del Procedimento della
predetta società concessionaria, tenuto conto della decorrenza dei termini previsti dal 5° comma dell'art.
20 DPR n° 327/01 e s.m.i., ha, ora, chiesto, ai sensi dell'art. 26 - 1° comma - DPR n° 327/01 e s.m.i., di
ordinare il pagamento delle predette indennità provvisorie accettate da alcune Ditte proprietarie, ovvero
il deposito presso la Cassa DD.PP. di quelle non accettate dalle altre Ditte espropriande, così come
rispettivamente elencate negli allegati n° 1 e 2;
 
RILEVATO che con la predetta nota prot. n° 8022/36/05 la Società Concessionaria dichiara di aver
notificato nelle forme degli atti processuali civili la predetta determinazione n° 729/04 alle ditte
interessate;

2



 
CHE con la medesima nota la società Ferrotramviaria S.p.a. ha, inoltre, avanzato istanza, ai sensi
dell'art. 20 - 6° comma - DPR n° 327/01 e s.m.i., di autorizzazione a richiedere l'immissione in possesso
degli immobili di proprietà delle innanzi dette Ditte concordatarie;
VISTA la successiva nota prot. n° 8022/60 in data 31.1.05, con la quale il R.U.P. della predetta Società
ha fatto presente che in data 21.12.04 ha provveduto a comunicare alle ditte catastali non concordatarie,
nelle forme previste per gli atti processuali civili, la facoltà di avvalersi della procedura di cui all'art. 21 -
2° comma - del DPR n° 327/01 e s.m.i.;
 
RILEVATO che con nota prot. n° 8022/60 del 31.01.05, la Società concessionaria ha dichiarato, fra
l'altro, che i proprietari non concordatari di cui al suddetto elenco, non hanno effettuato la tempestiva
comunicazione nel prescritto termine di 20 gg. previsto dal citato art. 21 - 2° comma - DPR n° 327/01 e
s.m.i.;
 
RITENUTO, pertanto, che non si ravvisano motivi ostativi al pagamento diretto delle indennità
concordate e al deposito delle indennità non concordate rispettivamente in favore delle ditte catastali
proprietarie dei predetti immobili e per gli importi accanto a ciascuna indicati negli elenchi (All. n°1 e n°
2) facenti parte integrante del presente provvedimento;
 
CHE può, altresì, autorizzarsi la Società concessionaria a richiedere l'immissione in possesso degli
immobili di proprietà delle ditte catastali concordatarie;
 
CONSIDERATO che non occorre provvedere ad adempimenti contabili, non comportando il presente
atto alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa, né a carico del bilancio regionale,
né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
CONSIDERATO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del
Dirigente del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell'art.5 della citata Legge regionale n°7/97;
 
A norma delle vigenti disposizioni:
O R D I N A
 
- alla società "Ferrotramviaria S.p.a.", di effettuare, ai sensi dell'art. 26 - 1° comma, DPR n° 327/01 e
s.m.i., il pagamento diretto delle indennità di espropriazione determinate con la precedente
determinazione del Dirigente di questo Settore n° 729 del 22.11.04, in favore delle Ditte catastali che
hanno condiviso la stessa, riportate nell'elenco delle Ditte concordatarie (All. 1), allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante.
 Il pagamento delle suddette indennità dovrà aver luogo nei modi e nei termini previsti dall'art. 20 - 8°
comma - del citato DPR n° 327/01 e s.m.i., previa acquisizione da parte della suddetta società
concessionaria della documentazione probante la piena disponibilità del bene;
 
- alla società "Ferrotramviaria S.p.a." di depositare, ai sensi dell'art. 26 -1° comma- del DPR n° 327/01 e
s.m.i., presso la Cassa D.PP. S.p.a. - Sez. di Bari, le indennità di esproprio provvisorie determinate con
il citato provvedimento dirigenziale n° 729 del 22.11.04, in favore delle Ditte catastali che non hanno
condiviso la stessa, riportate nell'elenco delle ditte non concordatarie (All. 2), allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante.

3



 Il deposito delle suddette indennità dovrà aver luogo nei modi previsti dall'art. 20 -comma 14- del D.Lgs.
327/01 e s.m.i.;
 
 
A U T O R I Z Z A
 
ai sensi dell'art. 20 - 6° comma - DPR n° 327/01 e s.m.i., la società "Ferrotramviaria S.p.a." a richiedere
l'immissione in possesso degli immobili di proprietà delle Ditte catastali concordatarie.
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 -7° e 8° comma- del DPR 327/01 e s.m.i., il presente provvedimento
dovrà essere pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia, a cura e spese della società
concessionaria e diventerà esecutivo decorso il termine di 30 gg. dalla pubblicazione in assenza di
opposizioni.
Copia del presente provvedimento è notificata alla società "Ferrotramviaria S.p.a.", per i successivi
adempimenti di competenza.
Il presente atto, composto da n° 7 facciate, oltre gli allegati, è firmato in duplice originale.
 
Bari, lì 16febbraio 2005
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing.Armando Serra

4


